

**Конъюнктурный отчет
по итогам 1 квартала 2023 года
в сравнении с аналогичным периодом 2022 года.
по ГКП на ПХВ «Атбасарская ММБ»**

Медицинская помощь оказывается населению:

Всего 43501:

- сельских жителей 13950,
- Дети 10831,
- Подростки 1811,
- Взрослые 31155,
- Женщины 23012,

Женщины фертильного возраста 9700.

Структура здравоохранения района представлена многопрофильной межрайонной больницей в составе стационаров и организаций ПМСП. Всего коек круглосуточного стационара 154 койки, дневного пребывания – 116 коек. Итого коечный фонд составляет 270 коек. Структура коечного фонда: Терапия - 26: терапевтические – 13, кардиологические – 12, кардиологические реабилитационные - 1; Хирургические - 27, в том числе по профилям: хирургические – 22, гинекологические – 5; Травматологическое отделение - 13: травматологические – 11, травматологические реабилитационные – 2; Мать и дитя- 19, в том числе по профилям: для беременных и рожениц – 10, патологии беременных – 6, патологии новорожденных и выхаживания недоношенных – 3; Детское (педиатрическое) – 25; Инфекция – 28, в том числе по профилям: инфекционные взрослые – 5, инфекционные детские – 23, Инсультный центр – 16 коек.

ПМСП в районе оказывает районная поликлиника на 500 посещений в смену в составе детской, женской консультации, отделения скорой помощи, 8ВА, 5ФАП, 16МП.

Обеспеченность медицинскими кадрами 1 квартал 2022 года.

Количество				Обеспеченность на 10тыс. населения				Укомплектованность				Категорийность			
врачи		СМП		врачи		СМП		врачи		СМП		врачи		СМП	
2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г	2022г	2023г
62	65	305	304	13,3	14,9	65,4	69,8	40%	41%	81%	83%	50%	46,1%	69%	69,4%

Обеспеченность врачебными кадрами – 62 врача за 1 кв 2022г – обеспеченность 13,3 на 10тыс. населения, в 1 квартале 2023г. – 65 врачей, обеспеченность 14,9 на 10тыс. населения. Процент укомплектованности составляет 41%. Категорийность врачей 46,1% (высшая категория – 11, первая категория – 18, вторая- 2).

СМР – 305, процент укомплектованности - 83%. Категорийность СМР – 69,4%. (высшая категория – 108, первая категория – 87, вторая категория – 16).

Повышение квалификации за 1 квартал 2023г. прошли 1 врач, 31 СМР.

Материально – техническая база

Из 37 объектов здравоохранения 25 объектов находится в арендованных помещениях.

Оснащенность мед. организаций составляет – 85,6%.

Приобретения оборудования в 1 квартале 2023 года не было.

Финансирование

Общий объем финансирования на 2023 год – 2млрд. 718млн. 223тыс. тенге, на 2022 год – 2млрд. 071млн. 840тыс. тенге.

Скрининг обследование за 1 квартал 2023г.

Вид скрининга	Запланировано к обследованию	Осмотрено		Выявлено больных	
		Абс.	Абс. %	Абс.	%
БСК	5521	1392	25,21	12	0,86
Сахарный диабет	5521	1592	28,84	5	0,3
РШМ	2862	389	13,6	6	1,5
РМЖ	2550	656	25,72	2	0,3
КРР	3879	386	9,95	0	0
Глаукома	5521	1647	28,83	0	0
Дети	11894	1391	11,69	10	0,7
Всего	37748	7453	19,74	35	0,47

По скрининговому осмотру населения подлежало всего 37748. Низкий процент осмотренный и выявленных больных по всем категориям.

Демографические показатели за 1 квартал 2023г.

Показатели	2022г 1квартал	2023г 1квартал	Абс. прирост или снижение
Рождаемость на 1000 нас.	175 (3,8)	136 (3,1)	-39 (-0,7)
Общая смертность на 1000 нас	157 (3,4)	141 (3,2)	-16 (-0,2)

Естественный прирост	+18 (0,4)	-5 (-0,1)	-13 (-0,3)
Младенческая смертность на 1000 новорожд.	5 (28,6)	2 (14,7)	-3 (-13,9)
Материнская смертность на 100 тыс. родов	0	0	0

За 1 квартал 2023 года отмечается снижение рождаемости на 39 случаев в абсолютных цифрах (-0,7 на 1000 населения), снижение общей смертности в абсолютных числах на 16 случаев (-0,2 на 1000 населения).

Структура общей смертности за 1 квартал 2023 года по основным причинам.

Всего умерших за 1 квартал 2023 года – 141 случай (3,2 на 100 тыс. насел.), за 1 квартал 2022г – 157 случаев (3,4 на 100 тыс. насел.), снижение отмечается на 10%, в абсолютных цифрах на 16 случаев.

Структура общей смертности за 1 квартал 2023 года

Нозология	1 кв 2022г			1 кв 2023г			Динамика	
	абс	на 1000 населения	%	абс	на 1000 населения	%	абс	на 1000 населения
Всего умерших:	157	3,4		141	3,2		-16	-0,2
Прочие	80	17,5	52	86	19,7	61	+6	-2,2
Старость	24	5,1	15,3	13	2,9	9,2	-11	-2,2
Новообразования	11	23,59	7	7	16,1	4,9	-4	-1,2
Болезни органов дыхания	13	10,1	8	3	4,0	2	-10	-6,1
Травмы и несчастные случаи	16	34,32	6	11	25,3	7,8	-5	-9,02
Болезни системы кровообращения, из них:	11	23,6	7	18	41,4	12,8	+7	+17,8
Острый инфаркт миокарда	0	0	0	1	2,0	0	+1	+2,0
ОНМК	0	0	0	0	0	0	0	0
Болезни органов пищеварения	6	15,0	4	2	4,0	1,4	-4	-11,0
Инфекционно-паразитарные из них:	0	0	0	0	0	0	0	0
Туберкулез	0	0	0	0	0	0	0	0

На первом месте стоят по причинам смерти хронические заболевания – 61%, на втором месте смертность от БСК – 12,8%, на третьем месте старость – 9,2%, на четвертом месте смертность от новообразований – 4,9%, на пятом месте смертность от травм и несчастных случаев – 4,8%, на шестом месте от болезней органов дыхания – 2%, на седьмом месте смертность от болезней органов пищеварения – 1,4%.

Таким образом, в сравнении с 1 кварталом 2022 года отмечается снижение случаев смертности от травм и несчастных случаев на 5 случаев, от

болезней органов пищеварения на 4 случая, от болезней органов дыхания на 10 случаев, от старости на 11 случаев. Увеличение смертности от БСК на 7сл. Нет смертности от туберкулеза, ОНМК. Снижение общей смертности на 16 случаев (-0,2).

Смертность детей до 1 года

За 1 квартал 2023 года абсолютное число умерших детей составляет 2сл, за 1 квартал 2022 года 5 случаев младенческой смертности. Показатель младенческой смертности за 1 квартал 2022г. составил 28,6 на 1000 новорожденных, за 1 квартал 2023г показатель составил 14,7 на 1000 новорожденных. Снижение на 3 случая (-13,9 на 1000 новорожденных).

Материнской смертности за 1 квартал 2023 года нет.

Деятельность стационара.

Наименование	Число койк		Ср.число		поступило в т.ч.				дети до		выписано		умерло		проведено		в т.ч.		работа		среднее		оборот		летально-		перерасч.		простой		
			коек		больных		сельские		14 лет		больных				к/дней		сельские		койки		пребывание		койки		сть		на год				
	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	22	23	
Терапия	28	26	26	26	194	275	65	66			190	268	4	7	1582	2117	601	519	61	81	8,2	7,7	7,5	10,6	2,1	2,5	365,1	325,7	-1	0	
инсультное	16	16	16	16	80	107	20	21			76	102	4	5	828	1291	210	222	52	81	10,4	12,1	5,0	6,7	5,0	4,7	310,5	322,8	1	0	
Инфвзросл.	9	5	5	5	45	36	10	10			45	36			265	267	61	68	53	53	5,9	7,4	9,0	7,2	0,0	0,0	318	213,6	0	4	
Инфдетская.	23	23	23	23	164	264	28	50	162	252	164	264			1027	1725	179	314	45	75	6,3	6,5	7,1	11,5	0,0	0,0	267,9	300	2	1	
Травматология	16	13	13	13	73	97	16	21	8	10	69	97	4		751	1000	142	242	58	77	10,3	10,3	5,6	7,5	5,5	0,0	346,6	307,7	0	1	
Хирургия	27	27	27	27	135	143	39	38			131	141	4	2	1107	1122	326	297	41	42	8,2	7,8	5,0	5,3	3,0	1,4	246	166,2	3	8	
Мать и дитя	19	19	19	19	186	159	68	46	16	11	184	159	2		982	817	377	251	52	43	5,3	5,1	9,8	8,4	1,1	0,0	310,1	172	0	5	
Детское	25	25	25	25	103	197	15	36	90	177	103	197			826	1665	129	299	33	67	8,0	8,5	4,1	7,9	0,0	0,0	198,2	266,4	6	2	
итого:	163	154	154	154	980	1278	261	288	276	450	962	1264	18	14	7368	10004	2025	2212	48	65	7,5	7,8	6,4	8,3	1,8	1,1	287,1	259,8	1	2	
реанс транз.	6	6	6	6	130	126	15	9	8	0	130	126			320	392	86	33	53	65	2,5	3,1	21,7	21,0	0,0	0,0	320	261,3	0	1	
терапевтический	13	13	13	13	132	183	40	45			128	177	4	6	1071	1487	358	344	82	114	8,1	8,1	10,2	14,1	3,0	3,3	494,3	457,5	-3	-2	
кардиологический	12	12	12	12	62	88	25	21			62	87	1		511	599	243	160	43	50	8,2	6,8	5,2	7,3	0,0	1,1	255,5	199,7	3	5	
инсультный	8	8	8	8	29	38	13	9			28	35	1	3	299	593	137	119	37	74	10,3	15,6	3,6	4,8	3,4	7,9	224,3	296,5	5	2	
неврологический	5	5	5	5	51	51	7	10			48	49	3	2	529	503	73	84	106	101	10,4	9,9	10,2	10,2	5,9	3,9	634,8	402,4	-5	-2	
травматол.	11	11	11	11	73	96	16	21	10		69	96	4		751	991	142	242	68	90	10,3	10,3	6,6	8,7	5,5	0,0	409,6	360,4	-2	-1	
хирургический	22	22	22	22	122	114	36	32			118	112	4	2	1037	984	309	270	47	45	8,5	8,6	5,5	5,2	3,3	1,8	282,8	178,9	2	8	
гинекологический	5	5	5	5	13	29	3	6			13	29			70	138	17	27	14	28	5,4	4,8	2,6	5,8	0,0	0,0	84	110,4	16	10	
для бер-х и рожен.	10	10	10	10	141	111	48	29			141	111			715	521	256	146	72	52	5,1	4,7	14,1	11,1	0,0	0,0	429	208,4	-1	3	
патология	6	6	6	6	29	37	12	14			29	37			184	242	78	89	31	40	6,3	6,5	4,8	6,2	0,0	0,0	184	161,3	5	7	
пат.выхаж.н/р	3	3	3	3	16	11	8	3	16		14	11	2		75	54	17	16	25	18	4,7	4,9	5,3	3,7	12,5	0,0	150	72	6	18	
невр реаб	3	3	3	3	11	18	5	2			11	18			127	195	59	19	42	65	11,5	10,8	3,7	6,0	0,0	0,0	254	260	4	3	
травм реаб	5	2	2	2	9	1	1				9	1			87	9	10		44	5	9,7	9,0	4,5	0,5	0,0	0,0	261	18	3	##	
кард реаб	3	1	1	1	4		2				4				31			15	0	31	###	7,8	0,0	4,0	###	0,0	0	124	###	13	

Всего пролечено больных за 1 квартал 2022 года – 980, за 1 квартал 2023 года – 1278 (+298). Проведено койко-дней за 1 квартал 2022года- 7368, за 1 квартал 2023 года – 10004 (+2636). Средняя занятость койки 45,2 за 1 квартал 2022 года, за 1 квартал 2023 года – 65. Среднее число пребывания больных на койке за 1 квартал 2022 года составляет 7,5 за 1 квартал 2023 года – 7,8 (+0,3). Оборот койки – 8,3, за 1 квартал 2022 года – 6,4 (+1,9). Число экстренно госпитализированных за 1 квартал 2022 года – 719, за 1 квартал 2023 года – 960, увеличение на 241 случай. Увеличился удельный вес экстренно

госпитализированных с 73,3% до 75,1% (на +1,8%). Уменьшилась летальность 1,1, в сравнении с аналогичным периодом 1 кв. 202 г 1,8 (-0,7).

Плановая и экстренная госпитализация в разрезе отделений:

№	Отделение	1 квартал				
		Всего пролеченных	Плановые	%	Экстренные	%
1.	Терапия	271	76	28,0	195	71,96
2	Инсультный	89	35	39,3	54	60,67
3.	Травматология	96	4	4,2	92	95,83
4.	Хирургия	143	19	13,3	124	86,71
5.	Мать и дитя	159	147	92,5	12	7,55
6.	Детское	197	14	7,1	183	92,89
7.	Инфекция	300	-	-	300	100
8.	Неврология реабилитация	18	18	100		
9.	Кардиология реабилитация	4	4	100		
10.	Травматология реабилитация	1	1	100		
	Итого:	1278	318	24,9	960	75,1

Процент плановой госпитализации (32%) достигнут в отделении мать и дитя и инсультном центре. Число плановых госпитализаций за 1 квартал 2022 года – 261сл (26,7%), за 1 квартал 2023 года – 318сл (24,9%), увеличение на 2,9%.

Основные показатели работы стационара:

	1кв. 2022г.	1кв. 2023г.	Динамика
Число фактически развернутых коек	163	154	
Обеспеченность коек на 10тыс.нас.	34,9	35,4	+0,5
число госпитализаций	980	1278	+298
выписано больных	962	1264	+302
умерло больных	18	14	-4
Проведено койко –дней	7368	10004	+2636
средняя занятность койки	45,2	65	+19,8
среднее число пребывания больных на койки	7,5	7,8	+0,3
летальность в стационаре	1,8	1,1	-0,7
оборот койки	6,4	8,3	+1,9
число экстренно госпитализированных больных	719	960	+59
Уд.вес экстренно госпитализированных больных	73,3	75,12	+2,8
Число повторных госпитализаций	1	1	0
Уд.вес повторных госпитализаций	0,1	0,01	-0,09
Проведено патологоанатомических вскрытий	2	0	-2
% патологоанатомических вскрытий	11,1	0	-11,1

Расхождение клинических и патологоанатомических вскрытий	0	0	0
Число проведенных амбулаторных операций	35	13	-22
Число проведенных операции по стационару	57	141	+84
Хирургическая активность	42,5	51,3	+8,8

Умерших при плановой госпитализации 0/0 в 2023 году, удельный вес умерших при плановой госпитализации 0/0 в 2023 году. Количество повторных госпитализаций в течении месяца по одной и той же нозологии 1/1 за 2023 год. Удельный вес повторных госпитализаций 0,1/0,01 в 2023 году.

Анализируя деятельность стационара можно отметить увеличение числа госпитализаций с 980 за 1 квартал 2022 года до 1278 за аналогичный период 2023 года. Выписано 962/1264 в 2023 году. Также увеличилось количество койко-дней проведенных больными 7368/10004 в 2023 году.

Исходы пребывания в стационаре выглядят следующим образом:

Исход	2022 год 3 мес	2023 год 3 мес
Выздоровление	477-49,5%	708-55,4%
Улучшение	458-47,6%	522-40,8%
Без перемен	45-4,6%	33-2,6%
Ухудшение	2-0,2%	1-0,1%
Умершие	18-1,8%	14-1,1%

Из приведенных данных видно, что в исходах лечения преобладают выздоровление и улучшение и отмечается рост показателей выздоровления в динамике.

Число больных пролеченных на койках хирургического профиля, всего включая гинекологические для взрослых, включая для производства абортот увеличилось с 135 до 143 за 1 квартал 2023 года (+8). Число всех оперированных больных, включая гинекологические для взрослых, включая для производства абортот увеличилось с 56/74 в 2023 году. Лапароскопических операций в 2022 году – 7, в 2023г – 6, уменьшилось на 1. Показатель общей хирургической активности в целом по стационару увеличился с 42,5%/51,3% в 2023 году. Количество осложнений после хирургических операций осталось на прежнем уровне 4/4 за 2023 год. Число умерших после плановых хирургических операций 0/0 в 2023 году. Увеличилось число больных по экстренной хирургии с 30/64 в 2023 году, из них оперировано 30/64 в 2023 году, Послеоперационная летальность составила 1 человек за 1 квартал 2022 года, за 1 квартал 2023 года -1 чел.

Число проведенных амбулаторных операций 13.

Пределные объемы:

№	отделения	Январь		Февраль		Март		динам
		план	вып	план	вып	план	вып	%
1	терапия	70	94	133	180	202	275	136
2	хирургия	88	47	168	90	262	143	54
3	травматология	26	33	50	58	74	97	131
4	"мать и дитя"	70	55	133	106	207	159	77
5	детское	72	66	137	121	211	197	93
6	инсультный центр	28	34	54	66	98	107	109
7	инфекция	100	113	190	203	294	300	102
	итого:	454	442	865	824	1348	1278	95

Выполнены предельные объемы в инсультном центре – 109%, травматологическом отделение – 131%, в терапевтическом отделении- 136%, в инфекционном отделении- 102%, не выполнены предельные объемы в хирургическом отделении-54%, в отделении «Мать и Дитя»- 77%, в детском отделении-93% . Итого на 95%.

Показатель работы дневных стационаров за 3 месяца 2023г.

Наименование	Койки	План	Фактически выполнено с 01.01.2023 по 31.03.2023г.	%
Терапевтическое , в том числе:	45	296	194	65
терапевтические	40	211	145	69
неврологические	5	85	49	58
Хирургическое , в том числе:	19	125	57	46
хирургические	12	43	14	32
офтальмологические	7	82	43	52
Детское	10	66	25	38
ИТОГО	74	487	276	57
Поликлиника				
Поликлиника ЖБК	15	96	39	41
Женская консультация	4	26	12	46
Мариновская ВА	10	66	14	21
Шуйская ВА	4	26	-	-
Полтавская ВА	4	26	6	24
Бастау ВА	5	33	8	24
ИТОГО	42	273	79	29
ВСЕГО	116	760	355	47

Всего по дневному стационару пролечено 355 больных при плане 760, выполнение на 47%. Невыполнение по стационару 43%. Невыполнение по взрослой поликлинике 71%, Шуйская ВА-0%

Всего пролечено **через Портал Бюро госпитализации** 380 человек, отказов - 72, ожидают - 143. Высокоспециализированную медицинскую помощь за 3 месяца 2023 года получили 29 человек.

Число посещений

в разрезе амбулаторно-поликлинических учреждений района

Количество территориальных участков по АПО по Атбасарскому району на 31.03.2023г составляет 30, из них ВОП – 12, терапевтических – 9, педиатрических – 9. Средняя нагрузка на ВОП составляет 1601, на терапевтических – 2425, педиатрических – 906.

Общее число амбулаторно-поликлинических посещений за 1 кв 2023г. составило - 47260, за 1 квартал 2022г – 45505, увеличение на 1755. Посещений на 1 жителя 1,0, в 1кв. 2023г – 1,0.

Вид посещения	1кв. 2023г.	1кв. 2022г.	динамика
Посещения всего	47260	45505	+1755
Посещения в районную поликлинику, из них:	42413	41368	+1045
посещения на дому РП	4847	4137	+710
Посещения ВА, из них:	5164	6585	-1421
посещения на дому ВА	267	70	+197

При анализе работы амбулаторно-поликлинических учреждений района следует:

- Увеличение общего количества посещений в АПУ на 1755 за 1 квартал 2023г.
- Увеличение посещений в районную поликлинику на 1405 в сравнении с 1кв. 2022г.
- Снижение посещений в ВА на 1421 человек, увеличение посещений в ВА на дому на 197 посещений.
- Увеличение количества посещений на дому в РП на 710 посещений.

Первичная заболеваемость на 100 тыс. населения:

	1кв 2023г		1кв 2022г		Динамика	
	абс	показ	абс	показ	абс	показ
Число случаев всего	2677	6153,9	3844	8244,5	-1167	-2090,6
Заболеваемость детей	823	8420,3	1735	3721,1	-912	-4699,2
Заболеваемость подростков	66	4695,6	365	782,8	-299	-3912,8
Заболеваемость взрослых	1788	5531,9	1774	3804,8	+14	+1727,1

При анализе первичной заболеваемости отмечается снижение на 1167 случаев. Снижение первичной заболеваемости у детей на 912 случаев, у подростков на 299 случаев, увеличение первичной заболеваемости у взрослых на 14 случаев.

Заболеваемость социально-значимыми заболеваниями за 1 квартал 2023года

Заболеваемость и смертность населения социально-обусловленными и мониторируемыми заболеваниями выглядит следующим образом:

Показатели	2022г 1 квартал	2023г 1 квартал	Абс. прирост или снижение
Заболеваемость туберкулёзом на 100тыс. населения	2 (4,3)	2 (4,6)	0 (0,3)
Смертность от туберкулеза на 100 тыс. нас.	0	0 (0)	0
Заболеваемость онко патологией на 100 тыс. нас.	8 (17,1)	25 (57,5)	+17 (+40,4)
Смертность от онко патологии на 100 тыс.нас.	11 (23,6)	7 (16,1)	-4 (-7,5)
Заболеваемость сифилисом на 100 тыс.нас.	0	2 (4,6)	+2 (+4,6)
Заболеваемость психическими заболеваниями на 100тыс.нас.	3 (6,4)	4 (9,1)	+1 (2,7)
Заболеваемость связанная с употреблением психоактивныхвеществ на 100 тыс.нас.	4 (8,6)	24 (55,2)	+20 (+46,6)
Заболеваемость сахарным диабетом	29 (62,2)	25 (57,5)	-4 (+4,7)
ВИЧ инфицированность населения (кумулятивно) на 100 тыс.нас.	159 (341,0)	166 (381,6)	+7 (+40,6)
Заболеваемость органов системы кровообращения на 100 тыс.нас.	247 (529,7)	393 (903,4)	+146 (+374,0)
Смертность от БСК на 100 тыс.нас.	11 (23,6)	18 (41,4)	+7 (+17,8)
Первичный выход на инвалидность на 10 тыс. населения района	23 (4,9)	21 (2,0)	-2 (-,1)
Заболеваемость травмы отравления и несчастные случаи	242 (519,0)	45 (103,4)	-197 (-415,6)
Смертность от травм отравлений и несчастных случаев	16 (21,4)	11 (25,3)	-5 (-3,9)

Туберкулез.

За 1 квартал 2023 года состоит на «Д» учете активных больных - 20, из них детей – 0, подростков – 0 (в 1 кв. 2022 г. активных больных –27, детей –0, подростков-1). По 1А - 6, 1В - 14, во 2 группе – 39 человек.

Эпидемиологическая ситуация по Атбасарскому району отмечается стабильная. За 1 квартал 2023года зарегистрировано вновь выявленных –2 больных (в отчетном периоде 2022 году – 2).

Общая заболеваемость на 100 тыс.населения за 1 квартал 2023года – 4,5 (в 1 кв 2022 г. – 4,2). Заболеваемость взрослого населения на 100 тыс. в 1 квартале 2023 г. –6,1 (в 1 кв 2022 г. -6,2). Заболеваемость детей на 100 тыс. 1 кв 2023 года–нет, (в 1 кв 2022 г. -нет). Заболеваемость подростков на 100

тыс. в 1 кв 2023 года –нет, (в 1 кв 2022 года –нет). Бацилловыделителей выявлено всего - 0, (за 1 кв 2022 года -0).

Из впервые выявленных с первичной устойчивостью к рифампицину (МЛУ ТБ) зарегистрированных за 1 кв 2023г –1, в 1 кв 2022 году нет. Из вновь выявленных легочных форм больных имели деструкцию легочной ткани - 0, в 2022 году в отчетном периоде – 0. Своевременность выявления составляет - 100%. В районе за 1 кв 2023г и 2022г не зарегистрированы запущенные формы туберкулеза.

По методу выявления: из 2 больных при профилактическом осмотре, флюорографически выявлены - 2, т.е.100%.

По месту проживания, городских: – 1 (50%), сельских- 1(50%).

При анализе среди новых случаев мужчин - 1 (50%), женщин-1 (50%) .

Распределение вновь выявленных больных по социальному статусу:

	1 кв 2023	1 кв 2022
- пенсионеры	1 (50%)	
- неработающие	1 (50%)	
- работающие		2 (100%)
- деклассированные слои населения		
- учащийся средних учебных заведений		
- работники медицинских организаций		

В 1 кв 2023 года – 2 рецидива, из них с ВК(+) - 0 человек, с ВК(-)-2 человека (в1 кв 2022 года - 4 рецидив, из них с ВК(+)-2 человека, с ВК(-)-2 человека). Из рецидивов: сопутствующие заболевания - 2 –100% (Бабаков Д., Малгождаров Ж.). При анализе рецидивов факторами риска: социально-неблагополучные – 2 (100%) (хронический алкоголизм, Бабаченко Д., Малгождаров Ж.).

Распространенность туберкулеза составляет -9,1 (за 1 кв 2022г – 12,8), отмечается снижение.

Неблагоприятных исходов в 2023г. –нет, в 2022г. – нет.

Прибыло в Атбасарский район за 1 кв 2023года – нет, (в 1 кв 2022г. – 2). Выбывших в другой район – 0.

Переведено из активной группы в неактивную за 1 кв 2023 года –8 человек (29,6%), в 1 кв 2022 года –2 человека (6,7%). Абацилировано в 1 кв 2023г. –1 (100%), в 1 кв 2022г. –1 (100%). Закрыто полостей в 1 кв 2023г. – не подлежало, в 1 кв 2022г. – не подлежало.

За 1 кв 2023 года состоит на «Д» учете активных больных- 20, из них детей – 0, подростков – 0 (в 1 кв 2022 году активных больных –27, детей -0, подросток – 1).

Болезненность составляет за 1 кв 2023г- 45,6 (2022г -58,0).

Бациллярных больных всего за 1 кв 2023 года – 8 человек (40%) , в 1 кв 2022 года – 12 человек (44,4%). С распадом состоит всего в 1 кв 2023г. – 6 человек (30%), в 2022 году – 9 человек (33,3%). Из 20 активных больных: с устойчивостью к противотуберкулезным препаратам – 16 (80%), по району резервуар источника заражения остается высоким.

Умерших за 1 кв 2023 года не зарегистрировано, смертность – 0 (в 1 кв 2022 года - 0, от туберкулеза - 0, смертность - 0).

Заболевших из контакта за 1 кв 2023г. – 1 (Бабаченко Д.) (в 1 кв 2022 года - 0). Всего состоит контактных по туберкулезу за 1 кв 2023года – 89, взрослых –69, подростков –8, детей –12. Бактериоскопия всего сделано анализов -52, из них БК+0. При этом осмотрено лиц-26, из них БК+0. Охват бактериоскопическим методом составляет – 0%. Охват G- хpert обследовано лиц - 28, из них -4 положительные (1 чувствительные, 3- устойчив), выявляемость -14,3%

Лечение больных туберкулезом.

Из 20 активных больных состоящих на «Д» учете, получают лечение - 16 пациентов. Стационарное лечение получают -4, по 4 категории-4 (Обл туб диспансере-4 больных). Амбулаторно получают лечение - 16 больных, из них в ИФ-14, по 1 категории- 4, по 4 категории- 10. ПФ - 2, по 1 категории- 2, По городу- 12, село-4 (Полтавской ВА -3, с.Тимашовка -1).

Профилактическая работа:

Годовой план флюорографического обследования за 2023 год – 28072 человек, выполнение – 4461 человек, что составляет –15,9% от годового плана (квартальный план-49903 – 89,3). Флюороположительных –14 человек, обследованы в течении 10 дней - 14 (100%). Выявленных туберкулеза -4, из них «Новый случай»- 2, «Рецидив»- 2.

Охват флюорографическим обследованием населения из «групп высокого риска» при годовом плане - 2615, охвачено- 523, это составляет 20% от годового плана. Из них выявлено туберкулез – 3 случая, эффективность выявления среди групп риска составляет –5,7%.

Туберкулинодиагностика:

В 2023 году за 3 мес родилось -136 детей, из них вакцинировано -131 (96,3%). Не вакцинированы - 5, т.е отказ - 4, медотвод- 1. План на реакцию Манту годовой –4025, сделано за 1 кв 2023г –617, что составляет –15,3% от годового плана. План за квартал -567 (108%). С положительной пробой Манту –296, т.е. -48%. Взято на «Д» учет выраженных –22 детей, с гиперергической пробой – нет. Сделано диаскинтест - 150, ХПЛ назначено - 3.

Социальная помощь:

За 1 кв 2022 года нуждающихся в оказании материальной помощи по туберкулезу –20 человек, оказана материальная помощь – 20, на сумму – 638,250 тыс. тенге, выделено в среднем на одного больного – 17250.тенге, ежемесячно в течение 6 месяцев.

Мероприятия в очагах туберкулеза:

По району на «Д» учете детей и подростков из очагов туберкулеза состоит - 20. Из 20 детей подлежало оздоровлению - 7, оздоровлено -2, т.е 28,6%. В санаторной школе «Жулдыз»-0, ДДУ -2, Оздоровлено -28,6%

При ясли –сад «Карлыгаш», функционирует санаторная группа на 20 мест, оздоровлено-2 детей.

Охват оздоровительными мероприятиями среди детей контактных с больным туберкулезом составляет - 28,6%.

В районе проводится определенная работа по посещению очагов туберкулеза, вместе с эпидемиологом районной СЭС составляются конкретные мероприятия по профилактике туберкулеза в очаге.

Всего в районе - 8 бациллярных очага: 1 эпид. группа – 5, из них городских-4, сельских-1; 2 эпид. группа –3, из них городских-2, сельских-1.

Онкопатология.

Заболеваемость за 3мес. 2022 года – 8 случаев (17,1 на 100тыс. населения), за 3мес. 2023 года зарегистрировано – 25 случаев (57,5 на 100тыс. населения), рост на 17 случаев.

Пятилетняя выживаемость составляет 59,8% при ЦИ 51,4%, по Акмолинской области 57,8%.

Число впервые выявленных больных ЗНО 1-2 стадии – 9сл. (37,5%), по Акмолинской области удельный вес составит 46,7%. Число впервые выявленных больных с ЗНО 4стадии – 9сл – 37,5%, по Акмолинской области 24%. Число впервые выявленных больных с визуальной локализацией 3-4 стадии – 2 случая – 33,3%.

Своевременно проводятся профилактические мероприятия службой ЗОЖ. Скрининг обследованию подлежит:

КРР 3879,осмотрено 791 – 20%, из них выявлено 8 – 1% выявленных, прошли колоноскопию – 3.

РШМ 2962, осмотрено 446 , из них выявлено 35 – 8,6% выявленных, дообследованно 24.

РМЖ 2550, осмотрено 826 –33%, из них выявлено 9 –0,6% выявленных.

Смертность от онкопатологии.

Смертность составила 11 случаев (23,6 на 100тыс. населения) за 1 квартал 2022 года, за 1 квартал 2023г. – 7 случаев (16,1 на 100тыс. населения), снижение на 4сл.

Заболеваемость БСК.

За 1 квартал 2023 года заболеваемость болезнями системы кровообращения составила 393 случая (903,4 на 100тыс. населения), За 1 квартал 2022 года заболеваемость составила 247 случаев (529,7 на 100тыс. населения), рост на 146 случаев (+3740,0 на 100тыс. населения).

За 1кв. 2023г. проведено скрининговое обследование 1600 человек – 28,9%, выявлено больных 14 – 0,8%, взято на «Д» учет 14 человек.

Заболеваемость ОИМ составила за 1кв. 2022г. 11 случаев (23,2 на 100тыс. населения), за 1кв. 2023г. – 15сл. (29,8 на 100тыс. населения), при областном показателе – 68,1 и **ЦП 90,0**. Заболеваемость инфарктом миокарда, по сравнению с 2022 годом, увеличилась на 4 случая.

Проводится обследование больных на оперативное лечение. Протезир-е и АКШ 5 больных, стентирование 13 человек.

Смертность от БСК. Составила 18 случаев за 1 кв. 2023г. (41,4 на 100тыс. населения), за 1 кв. 2022г. – 11 случаев (23,6 на 100тыс. населения), рост на 7 случаев (+17,8 на 100тыс. населения).

Смертность от ОИМ за 1 квартал 2022г. нет, за 1 квартал 2023г – 1случай – 2,0, при областном показателе **3,3 на 100тыс. населения, ЦП 9,9**.

Проводятся профилактические мероприятия по снижению смертности, скрининг обследование на выявление БСК.

Заболеваемость, связанная с употреблением психоактивных веществ. В 1 квартале 2023 года отмечается рост заболеваемости с 4сл. (8,6 на 100тыс. населения) в 1 кв. 2022г. до 24сл. (55,2 на 100тыс. населения). В абсолютных цифрах на 20 случаев (+46,6 на 100тыс. населения).

Увеличилось количество лиц, взятых на «Д» учёт на 24 человека, в 1кв. 2023г. – 29чел., в 1кв. 2022г. – 5 человек. Всего состоящих на Д учете-496, в 1 кв. 2022 года - 493.

Увеличилось число лиц оформленных в СЛПУ с 17чел. в 1кв. 2022г. до 25чел. в 1кв. 2023г. (+8человек). Количество пролеченных амбулаторно 29 больных (в 2022 году 15). Количество больных, обследованных на RW – 99 – 19%, обследовано флюорографически – 120 – 24%.

Психические заболевания.

За 1 квартал 2023 года -4 случая (9,1 на 100тыс. населения), за 1 квартал 2022 года первичная заболеваемость составила 3 случая (6,4 на 100 тыс. населения). Из состоящих на диспансерном учёте 430 человек: взрослые – 314– 73%, подростки – 8 – 1,8%, детей – 48 – 11,2%. Инвалидов – 287, 1гр – 29, 2гр – 193, 3гр – 33.

Количество пролеченных больных стационарно – 12 (в 2022 году 12), пролеченных амбулаторно 28 больных (в 2022 году 98). Количество больных, обследованных на RW – 43 – 10%, обследовано флюорографически – 48 – 11,1%.

Анализ деятельности КИЗ за 1 квартал 2023г в сравнении с 2022г.

№	Показатели	2022	2023г	Динамика
1	Инфекционная заболеваемость, всего	789	62	-727
2	ОКИ	-	-	0
3	Вирусные гепатиты	-	-	0
	А	1	-	-1
	В	-	-	0
	С	-	-	0
4	Корь	-	-	0
5	Бруцеллез	-	-	0
6	Гельминтозы	-	1	+1
	описторхоз	-	-	0
	аскаридоз	-	-	0
	энтеробиоз	-	-	0
	лямблиоз	-	-	0
	тениоз	-	-	0
	тениаринхоз	-	1	+1
7	Эхинококкоз/Альвеококкоз	-	-	0
8	ВИЧ	0	3	+3
9	Кумулятивные ВИЧ	159	166	+7
10	Хр. Вирусные гепатиты	0	13	+13
	Хр. вирусный гепатит В	0	3	+3
	Хр. вирусный гепатит С	0	10	+10
11	Ветряная оспа	2	5	+3
12	Грипп	-	-	0
13	U 07.1	764	42	-722
14	U 07.2 (вирус не идентифицирован)	22	1	-21

За 1 квартал 2023 года отмечается резкое снижение инфекционной заболеваемости (с 789 случаев до 62) за счет снижения заболеваемости

коронавирусной инфекции. За 1 квартал 2022г было зарегистрировано заболеваемостью COVID-19 - 786 случаев. За 1 квартал 2023г с COVID- 19 зарегистрировано – 43 случая.

Заболеваемость ОКИ снизилась до 0 и за 1 квартал 2022г и за 1 квартал 2023г. Заболеваемость гельминтозами (в 2022 г - 0 случаев, в 2023г - 1).

За 1 квартал 2022г был зарегистрирован 1 случай Вирусного гепатита А, за 1 кв 2023г острых ВГ зарегистрировано не было. Увеличилось число зарегистрированных хронических ВГ - в 2023 году – 13, в 2022 -0.

Увеличилось число вновь выявленных случаев ВИЧ- инфекции за 1 квартал 2023г - 3 (за 1 квартал 2022 года – 0 случаев). Кумулятивно 166 случаев.

Сахарный диабет.

Отмечается снижение заболеваемости сахарным диабетом с 29сл (62,2 на 100тыс. населения) в 2022г. до 25сл (57,5 на 100тыс. населения) в 2023г, снижение на 4 случая (-4,7 на 100тыс. населения).

Обследовано по скринингу 1592 – 28,8% (план 5521) человек, всего выявлено 5, что говорит о недостаточно качественном проведении скрининга.

Диабетических ком не было. Ампутаций – 0. Первичный выход на инвалидность – 0. Обеспечено глюкометрами 223 человека.

Заболеваемость сифилисом.

В 1 квартале 2022 года случаев сифилиса не зарегистрировано. В 2023г. 1кв. – 2 случая (4,6 на 100тыс. населения).

Первичный выход на инвалидность.

Всего лиц имеющих инвалидность 1662: 1 группа – 114чел, 2группа – 708 чел, 3 группа – 741 человек, дети инвалиды – 109.

За 1 квартал 2023 года первичный выход на инвалидность – 21 случай (2,0 на 10тыс. населения), в 1кв. 2022г. – 23сл (4,9 на 10тыс. населения).

На 1 месте психические болезни - 4 случая (19%). На 2 месте – БСК, онкология, травмы, эндокринологические заболевания - по 2 случая (8,6%). На 3 месте болезни глаза и органов пищеварения – по 1 случаю (17,3%).

Полная реабилитация – 7 случаев, частичная реабилитация – 5 случаев. Усиление группы в 1 случае. Ухудшение данного показателя зависит от многих факторов: поздняя обращаемость больных, низкое качество диспансеризации, низкая выявляемость при скрининговом обследовании, отсутствие солидарной ответственности пациентов. В условиях стационара

ММБ пролечено 37 человек, в условиях дневного стационара-56. В областных и республиканских клиниках – 14 человек, санаторно-курортное лечение получили 19 человек.

Травмы.

Отмечается снижение заболеваемости от травм, отравлений и несчастных случаев с 242 случаев (519,0) в 1 кв 2022г. до 45 случаев (103,4 на 100тыс. населения) за 1 кв. 2023г, в абсолютных числах на 197 случаев (-415,6 на 100 тыс. насел.).

Смертность от травм, отравлений и несчастных случаев снизилась с 16 случаев (21,4 на 100 тыс. насел.) до 11 случаев в 2023 году (25,3 на 100 тыс. насел.), на 5 случаев. При областном показателе **92,0 и ЦП 88,1.**

Акушерско-гинекологическая служба.

Акушерско-гинекологическая служба региона оказывается отделением Мать и дитя где имеются койки: акушерские – 10 коек, ОПБ – 7 коек; гинекологических коек на базе хирургического отделения - 5.

Женская консультация обслуживает женщин города и 36 сельских округов. Обслуживаемая территория женской консультации разбита на 4 участка, приемы ведутся в 4-х кабинетах. Всего врачей – 3, т.е. в настоящее время имеется дефицит врачами акушер гинекологами.

За 1 квартал 2023г. взято на учет по беременности женщин - 158, из них до 12 недель беременности в 131 - 82,9%женщин. За 2022 г взято на учет 659 беременных, из них до 12 недель-527 -79,6%.

Беременные группы высокого риска в 2023г-31. Беременные с экстрагенитальными заболеваниями в 2023г – 23, из них с анемией - 57(36,07%), с ВПС-0(0%), АГ-8(5,06%), с заболеванием почек – 13(8,22%), с заболеванием органов дыхания - 4(2,53%), с эндокринным заболеванием-15(9,49%).

Перинатальный скрининг прошли беременных в 2023г.: 1 скрининг – 108, 2 скрининг – 93, 3 скрининг – 49. ИППП обследовано 99% в 2023г.

В 2023 году с ВПР в АММБ родилось – 1, ВПС-4, ВПР лицевых структур-0, все живые.

За истекший период переболевших женщин COVID 19 - 2. В настоящее время родоразрешены, мамы и дети в хорошем состоянии.

Женщины на роды поступают заблаговременно по направлению из женской консультации и самостоятельно в родильное отделение АММБ. В отделении «Мать и дитя» работают 1 врач акушер- гинеколог, функцию врача неонатолога выполняет врач- педиатр. Весь процесс работы

контролируется заведующим отделением, который присутствует на всех родах в дневное время, все поступившие в ОПБ также осматриваются зав. отделением, в динамике все лечение также контролируется зав. акушерским отделением. В ночное время и выходные дни акушерско-гинекологическая помощь оказывается одним дежурным врачом акушер - гинекологом.

Общее количество родов за 2023 год составило 113, из них физиологические - 75, патологические – 38, из них кесарево сечение – 17, из них плановых – 11, экстренных – 6, осложнений после операционных не было. Операции гистерэктомия не было, послеродовых акушерских кровотечений -0. Роды у подростков - 1. Мертворожденных – 0.

Преждевременных родов составило за 2023 год – 2. Домашние роды -1.

За 2023 год число женщин, использующих контрацепцию охвачено 333, из них: внутриматочные средства – 113, гормональные средства – 46, оральные – 46, барьерные –128.

За 2023 год было произведено - 14 аборт, из них самопроизвольные аборты -9, среди первобеременных - 0, аборты по медицинским показаниям – 2, аборты искусственные (по социальным показаниям)– 0.

В 2023 году подростковая беременность составила –1, из них родоразрешены -0.

На ВУИ и ИППП обследованы в 100% случаях. Все случаи ВУИ и ИППП консультированы инфекционистом и дерматовенерологом.

Педиатрическая служба.

Численность детского населения района за 1 квартал 2023г составляет 12548, из них до 14 лет-10789 (2022 г. – 12703из них до 14 лет 10897), в т.ч. численность детей от 0 до 1г. составляет 633-5,0% (2022 г. -658-6,0%) от общей численности детей от 0 до 18 лет.

За 1 квартал 2023 года в Атбасарском районе родилось – 136 новорожденных (2022г.-175детей). Показатель рождаемости за 1квартал 2023 года составил-3,1, за 2022г.-составил 3,8.

Показатель младенческой смертности за 1квартал 2023 год составил 2 случаев- 14,7‰ (2022 г- 5 случая-28,6 ‰). Детской смертности за 1квартал 2023 – составил 4-29,4‰ (2022 г- 5-28,5‰).

Амбулаторная помощь детскому населению оказывается детской консультацией городской поликлиники г. Атбасар, филиалом городской поликлиникой в п.ЖБК, 8 ВА, 5 ФАПА, 19 мед. пунктов.

В состав детской консультации входит: участковая служба, стационарная помощь, оказывается на 58 детских койках Атбасарской районной больницы, в составе которой имеется детское отделение - 25

круглосуточных коек, 10 коек дневного пребывания; детские инфекционные койки – 23 койки, 3 детские койки в отделении «Мать и дитя».

Детская консультация районной поликлиники занимает часть 2 этажа и часть 1 этажа 3 этажного здания. Детское отделение располагается на части I этажа, и весь 3 этаж, инфекционное отделение в отдельно стоящем здании из 2-х этажей. Мощность детской консультации – 200 посещений.

За 1 квартал 2023 года план детских посещений составил 9524 факт выполнения составил 10018.

В АММБ количество детских коек в детском отделении составило 25 круглосуточных, 10 дневных (2022г. – 25 круглосуточных, 10 дневных, фактическое выполнение койко-дней составило - 1665 (2022г. –826). Поступило больных за 1 квартал 2023г. –197 (2022г. – 103), работа койки составила 67(2022г. – 33), средняя длительность пребывания на койке - 8,5 (2022г. – 8,0). Летальность-0 (2022г -0-0).

Обеспеченность населения педиатрами 1 квартал 2023года 7-5,6% (2022г 6-4,7%).

За 1 квартал 2023 в Атбасарском районе родилось-136 новорожденных (2022-175 новорожденных). Из 136 родившихся детей, родилось здоровыми - 111ребенка (2022г -155 детей). Индекс здоровья новорожденных составляет- 82% . (2022г. –89%). Недоношенных детей родилось –5–3,7% (2022г. 8–4,6%).

За 1 квартал 2023г. в районе показатель осмотра новорожденных в первые 3 дня после выписки из роддома врачом составил 121– 89% (2022г. – 155– 89%).

Дородовые патронажи, 1 квартал 2023г. патронажем охвачено 133 беременных женщин, что составляет 98%. (2022г. 175– 100%); обучение в школе матери - 2023г-771, 2022г-628, комнате здорового ребенка 2023г-496, в 2022г-460, профилактические диареи 2023г.-496, в 2022-460, пропаганде грудного вскармливания прошли за 1 квартал 2023г. – 461 женщин – (2022г. - 400).

Педиатрами проводится наблюдение детей, достигших 1 года жизни. За 1 квартал 2023 года детей, достигших 1 года жизни – 162 (2022г.-135). Из них находились под систематическим наблюдением врача – 141 детей – 87% (2022г. – 110-81%). Количество осмотров в поликлинике на 1 ребенка составило 1791-11,1 раз (2022г. –1697-12,5 раз); количество осмотров врачом на дому на 1 ребенка 1698-10,4раз (2022г. – 1592-12 раз).

За 1 квартал 2023г. из 162 детей, достигших 1 года жизни, находились на ИГВ до 6 месяцев – 137 детей – 85% (2022г. –116-86% на грудном вскармливании до 1 года находилось 116 детей – 71% (2022г. – 83– 61,4%);

на искусственном вскармливании до 6 месяцев находилось 5 детей 2,7% (2022г. – 4-2,9%), до 1 года – 46 детей – 29 % (2022г. – 53-38,6%).

В Атбасарском районе работает комиссия по переводу детей на искусственное вскармливание. Всего детей находилось на искусственном вскармливании 5 детей. Из них: переведены комиссионно -4, с перинатального центра –1.

За 1 квартал 2023г. всего принято детей от 0 до 14 лет педиатрами – 10018(2022г. – 8774), в том числе по поводу заболеваний – 6768-67,6% (2022г. –4142 -47%), по поводу профилактических посещений – 3251-32% (2022 г. –4632– 53%). Сделано посещений всего на дому 1729 (2022г. – 1819), в том числе по поводу заболеваний 1374-79,5% (2022г. – 1654– 91%), по поводу патронажей – 355, удельный вес патронажей составляет – 20,5 (2022г. – 525-29,0%); принято другими специалистами 4516 (2022г. – 3626), в том числе по поводу заболеваний 1343-29,7% (2022г. -952– 26,3%).

В Атбасарском районе в 2023г. подлежит профилактическому осмотру 11894 детей от 0 до 17 лет (2022-10361), за 1 квартал 2023 года осмотрено 1391-1,93% (2022-2298-22,17), выявлено больных 10– 0,44% (2022-21-0,91), взято на «Д» учет 4– 40,0 (2022-1-4,8), оздоровлено 10 детей –100% (2022г - 21-100). Из оздоровленных: на амбулаторном этапе -0, направлено в МОДБ – 2- 20% детей, АММБ– 1-10% детей, направлено детей в Республиканские центры – 2 – 20%. Республиканские санатории – 1 -10%, неврологический центр «Болашак» - 4- 40%.

В районе за 1 квартал 2023г. состоит на учет детей-инвалидов -0-18л-163 (из них до 3 лет-14) -1,3%, 2022г от 0-до 18 лет-150-1,2% (из них до 3-х лет-13-1,3). На первом месте врожденные аномалии развития от 0-до 18 лет-45 случаев-28%, из них детей до 3 лет-11. На втором месте стоят заболевания нервной системы от 0-до 18 лет- 42 случая-25,7%, детей до 3 лет-2. На 3 месте психические расстройства от 0-до 18 лет-32-19,6%. На 4 месте болезни эндокринной системы от 0-до 18 лет-16-9,8 %, от 0-до 16 лет-16-11% (до 3-х лет-0). На 5 месте болезни глаз и его придатков от 0-до 18 лет-6-3,6, (до 3-х лет -0), на 6 месте болезнь крови от 0-18 лет -4 случая -2,5%, (от 0 до 3-х лет - 0), из них гемофилия-1, апластическая анемия-2, тромбоцитопеническая пурпура-1, на 7 месте злокачественные новообразования-4-1,9, лейкоз-1, лимфогрануломатоз-1, новообразования головного мозга-2, на 8 месте костномышечной системы-4-2,4. На 9 месте 2 случая заболевания пищеварения-3-1,8%, болезнь уха от 0-до 18 лет – 3 случая -1,8% (до 3-х лет - 0). На 10 месте мочеполовой системы-2-1,2. По одному случаю: органов дыхания1-0,6, прочие 1-0,6.

На Д учете за 1 квартал 2023 г. состоит -706 детей-5,6% (2022г-816-6,4%). На первом месте органов дыхания-162, на втором месте заболевания нервной системы-143, на третьем месте кардиоревмотология-114, на четвертом месте онкогематология-85, на 5 месте нефрология-48, на 6 месте эндокринология-28, Хирургия-23, заболевания пищеварения-15, заболевания лорорганов-13, нейрохирургия-12, травмотология 7, аллергия-42. ЧЛХ-14.

Структура младенческой смертности

Родилось за 1 квартал 2023 года -136 новорожденных (1квартал 2022г.-175 новорожденных). Рождаемость за 1 квартал составила в 2023 году -3,1, в 2022г-3,8.

За 1 квартал 2023 года абсолютное число умерших составило – 2 детей, по сравнению с аналогичным периодом 2022г.-5 детей. Показатель младенческой смертности составил за 1 квартал 2023г.- 14,8 против 28,6 - в 2022г.

Данные по району за 1 квартал 2022 г	2022г.	2023 г.
Число родившихся живыми детей	175	136
Показатель младенческой смертности	28,6	14,7
Абсолютное число умерших детей	5	2
от 0-6 дней	4	0
Ранняя неонатальная смертность	22,9	0
от 7-27 дней	1	0
поздняя неонатальная смертность	5,7	0
от 28 дней до 1 года	0	2
постнеонатальная смертность	0	14,7

Распределение умерших детей по весу.

	2022г.	2023г.
999,0 грамм	1	0
1000,0 –1499,0 грамм	0	0
1500,0 - 1999,0	1	0
1999,-2500,0	1	1
2500,0 и более	2	1

Среди детей, умерших в раннем неонатальном периоде, доля новорожденных **с массой тела менее 2500 грамм** в 2023г.- 1 случая, в 2022г. составляет -3, из них с очень низкой массой тела до 1500гр. в 2023 составило -0, в 2022 году составляет 1. Из них до 999 гр. в 2023 году составило-0, в 2022г.-1.

За 1 квартал 2022г. умершие дети распределились по месту смерти

Место смерти:	2022 г.	2023 г.
Родильные дома	4-80% ННЦМД-1 АММБ-2 ПЦ-1	0
В стационарах	0	1-50,0%
Из них до суток	0	0
На дому	1-20%	1-50,0%
В другом месте	0	0

Структура младенческой смертности за 1 квартал 2022 г

Нозология за 1квартал 2022:	2022г.	2023 г.
Некоторые состояния перинатального периода	2-40%	0
Врожденные пороки развития	2-40%	1-50%
Несчастные случаи и отравления	1-20%	1-50%
Заболевания органов дыхания	0	0
Прочие причины	0	0
Инфекционные и паразитарные заболевания	0	0
Итого:	5	2

Мероприятия, проводимые с целью снижения младенческой смертности по Атбасарскому району:

-ведется ежедневный мониторинг родившихся, умерших детей до 1 года, материнской смертности с предоставлением ежедневной информации в РИАЦ, АОДБ, ОПЦ;

-ведется ежедневный мониторинг беременных женщин, новорожденных и детей до 1 года группы высокого риска в организационно-методическом отделе областного перинатального центра, областной детской больницы;

-разработана схема оповещения специалистов для оказания своевременной медицинской помощи тяжелым больным детям и беременным женщинам;

-разработан план мероприятий по снижению случаев младенческой смертности, утвержденный акиматом района.

-работает штаб по снижению смертности до 5 летнего возраста.

-работает кабинет «Развития ребенка». За 1 квартал 2023 года обучено 496 матерей. Продолжается внедрение и обучение по теме «УПМ». Еженедельно сотрудниками детского отделения и детской консультации проводятся ролевые игры по программе ИВБДВ.

Санитарно-просветительная работа.

		За 1 кв. 2023г.
1.	Лекции	174
2.	Беседы	1407
3.	Радиолекции	0
4.	Статьи в газету «Простор», «Атбасар»	3
5.	Месячники / декадни	2
6.	Показ видеофильмов	150
7.	Школа здоровья АГ, сахарный диабет, кабинет здорового ребенка, школа планирования семьи, школа поведенческих факторов риска, школа инсульта.	3
8.	Семинары	5
9.	Санбюлетени	23
10.	Выставки	2
11.	Уголки здоровья	9
12.	Раздача информационно-образовательного материала по ЗОЖ, социально-значимым заболеваниям	1945
13.	Широкомасштабные акции	-
14.	Круглые столы	2
15.	Тренинги	-
	Всего:	3725

За 1 квартал 2023г всего проведено мероприятий 3725. Проведено бесед 1407, прочитано лекций 174, статьи в газету – 3, месячники – 2, показ видеороликов – 150, школы здоровья – 3, раздача информационно-образовательного материала – 1945.

Ежедневно в холле поликлиники прокат видеороликов по аспектам ЗОЖ.

Работа консультативных бригад на селе.

Выездов за 1 квартал 2023 года не было.

Обеспеченность медицинскими препаратами.

По гарантированному объему бесплатной медицинской помощи приобретено лекарственных средств на сумму **48 млн. 614тыс. 771тенге.**

На бесплатное лекарственное обеспечение диспансерной группы больных было отпущено по рецептам лекарственных средств на сумму **40 млн. 814тыс. 753тенге.**

Основные задачи на 2023 год:

- По укреплению материально-технической базы:
 1. Планируется закончить строительства ФАП с.Новосельское. Строительство ФАП с.Сочинское.
 2. Текущий ремонт врачебной амбулатории Акана Курманова (ПСД имеется). Текущий ремонт кровли медицинского пункта с.Ново-Мариновка (ПСД имеется).
 3. Отведение земельного участка под строительство врачебной амбулатории с.Сергеевка.
 4. Продолжить капитальный ремонт:
 - Кровли поликлиники (стоимость проекта с учетом корректировки 31млн 445тыс. 447тенге).
 - Капитальный ремонт фасада здания детского отделения (стоимость проекта с учетом корректировки 60млн. 712тыс. 221тенге).
 - Капитальный ремонт кровли здания детского отделения (стоимость проекта 44млн. 615тыс. 913тенге).
 5. В связи с модернизацией ГКП на ПХВ «Атбасарская многопрофильная межрайонная больница» в Многопрофильную центральную районную больницу планируется:
 - Капитальный ремонт помещения для вновь открывающегося отделения реабилитации (объявлен конкурс на изготовление ПСД 11.01.2023г.).
 - Текущий ремонт помещений для Малоинвазивного кардиологического центра.
 - Капитальный ремонт отделений стационара.
 - Приобретение оборудования на сумму 1млрд 224млн. 312тыс. тенге в количестве 87 ед., в том числе ангиограф стоимостью 709млн. 538тыс. Бюджетные заявки сформированы.
 - Поданы бюджетные заявки на приобретение санитарного автотранспорта.
- По укреплению кадровой политики:
 1. Продолжить работу по привлечению кадров. Заключить договора с 2 ВОП для работы в сельской местности, врачом реаниматологом, неонатологом, гинекологом, педиатром.
- Оказание качественной медицинской помощи согласно операционного плана мероприятий на 2023 год.

- Исполнение плана реализации Дорожных карт по оказанию неотложной помощи по острому инфаркту миокарда, инсульту, травмам, материнству и детству, онкологии, цифровизации.
- Исполнение индикаторов Национального проекта «Качественное и доступное здравоохранение для каждого гражданина «Здоровая нация».
- Проводить информационно-разъяснительную работу с населением по вопросам ОСМС, профилактике социально-значимых заболеваний.
- Исполнение всех индикаторов Меморандума между Управлением здравоохранения и руководителем ГКП на ПХВ «Атбасарская ММБ» на 2023г.